31) Kako se, danas, u kodeksu nalazi sačuvan samo drugi dio ovog poglavla, (vidi bilj. 24. u prethodnom unesku), to donosimo prvi dio poglavla u prijevodu na našem jeziku iz novijeg buzetskog statuta iz 1575. god., pisanih talijanskim jezikom. Početak odnosno prvi dio tog poglavla u prijevodu na naš jezik glasi:

»Ako neki buzetski građanin ili stanovnik, stariji od 15 godina, bude imao neku ispravu o novčanom dugu (zadužnicu) ili o kojoj drugoj pokretnoj stvari protiv drugog buzetskog građanina ili stanovnika i on tu ispravu ne predloži općinskoj upravi u roku od deset godina iza roka dospjelosti duga, označenog u toj ispravi, ili inače ne upotrebí tu ispravu, određujemo da ta isprava, po isteku tih deset godina, ostaje bez ikakvog značenja i vrijednosti, te da gubi svoju valjanost, tako da se vjerovnik, po isteku tog roka, isključuje od prava na potraživanje tog duga.

32) Ta riječ, »talj« = »tali«, u izvorniku pisana takvom grafijom.

## C A P U T C X V .

### DE TESTAMENTIS, FACTIS EXRA<sup>33</sup> DISTRICTUM, PRESENTANDIS REGIMINI PINGUENTI.

Insuper si quis ciuis uel habitator Pinguenti, utriusque sexus, extra castrum, et districtum Pinguenti in Istria, Foroijlio, Uenecijs aut tota Marcha Taruixana suum ultimum condiderit testamentum, et decesserit (!), illud testamentum infra tres menses, post illius obitum testatoris, coram regimine Pinguenti debeat presentari, alioquin uallere non debeat. Et si quis testamentum fecerit ultra dictos confines, illud testamentum infra medium annum conduci<sup>34)</sup> dbeat coram regimine Pinguenti, alioquin non ualleat, et potestas cum suis iudicibus compa(c)tibiliter teneatur facere denotarj, et examinare, et uidere si illud testamentu ydoneum sit uel non.

## C A P U T C X V J .

### QUOD CREDITORES CONUENIRE DEBEANT SUOS DEBITORES, ET HEREDES EORUM.

Preterea statuimus, quod creditores reccursum (!) habeant ad debitores suos tantum, et eos conuenire debeant in iure, secundum formam statuti Pinguenti, sed si defectus solutionis foret in ipsos debitores, ita quod de bonis pos(s)essis ab eis sui creditores non possint prosequi iura sua, si hoc legitime constabit regimini, tunc creditor siue creditores reccursum<sup>35)</sup> habeant super bona posteriora, et ultimo loco alienata per ipsum debitorem post contractum creditorum petentium, reseruato tamen iure cuiilibet parti, et nihilominus regimen teneatur procedere contra talem debitorem non habentem unde, (L. 35a) secundum formam statuti sequentis. Et idem dicimus, quod creditor quilibet teneatur conuenire heredem siue heredes aut successores debitoris sui mortui, et qui heredes, et successores teneantur ad debita illius cuius sunt heredes instituti in tantum quantum talis hereditas aut successio erit siue in quantum erunt, et ualebunt, et durabunt bona, et facultates illius qui fuerit obligatus. Uero si creditor aut creditores non possint ad solutiones suas a dictis heredibus, et successoribus de bonis dicte hereditatis aut successionis integre peruenire, tunc ipse creditor ualeat habere reccursum supra alia bona posteriora, et ultimo loco alienata, incipiendo tamen ad bona posteriora, et ultimo loco alienata gradatim, et sic successiue donec creditor fuerit integre ius suum consecutus, reseruato tamen iure cuiilibet persone: intendimus enim, et uolumus, quod ille qui illa bona posteriora alienata habuerit, teneatur refutare dictam pos(s)essionem in predictum creditorem, qui erit anterior, et prior tempore, eo et pocior in iure, ut ponat eam pos(s)essionem ad uendendum ad extimariam (!) communis pro credito suo, et expensis legitimis uel quod teneatur dare, et soluere ipsi creditori tantum quantum ualebat dicta pos(s)essio, tempore quo ad ipsam pos(s)essionem peruenit, et ultimum (!)<sup>36)</sup>, et ille qui pos(s)iderit ad aliquod aliud non teneatur.

L. 35a.

33) U naslovu tog poglavlja, kao što vidimo iz njegovog teksta, mjesto »extra districtum« trebalо je da bude pisano »extra castrum, et districtum.«

34) Tako u izvorniku na tom mjestu »conduci« mjesto »presentari«.

35) Tako na tom mjestu »recursum« pisano pravilno, s jednim »c«, a na početku poglavlja i dalje s dva »c«.

36) Tako u izvorniku, »et ultimum«. Taj se dodatak propisa ne nalazi u novijem buzetskom statutu.

## C A P U T C X V I J .

### DE CAUSA APPEL(L)ATIONIS, ET NUL(L)ITATIS.

Statuimus, et ordinamus, quod quicunque voluerit appellare ab aliqua sententia, a qua sit licitum appellari, dictam appellationem interponat infra decem dies continuos a die prolationis sententie, quam quidem appell(ationem) teneatur appellans presentare in forma publica uel per literas regiminis, et communitatis Pinguenti infra dies uiginti tres a die appellationis interposite cum apostolis seu literis dimissis, et ipsam prosequi teneatur, et procurare, ut dicta causa appellationis terminetur infra unum mensem. Quod si dictus appellans dictam appellationem non fuerit persecutus, et de ea cognitum, et determinatum infra dictum tempus, (L. 36.) dicta sententia ipso iure firma remaneat, et contra eam decetero opponi ullus non possit, et debeat mandari executioni per regimen Pinguenti ad petitionem uictoris uel eius procuratoris hoc legitime petentis. Et nihilominus dictus talis appellans si dictam appell(ationem) non fuerit prosecutus,<sup>37)</sup> ut dictum est, et eam determinari non fecerit infra dictum (tempus) uel si prosecutus fuerit, et determinatum fuerit (quod) contra eum lata sententia fuerit bene iudicata, et male appellatum esse, teneatur refficere alteri parti omnes expensas, quas fecerit uel substituerit occasione predicta infra decem dies postquam fuerit sententiatum cessatione<sup>38)</sup> super predictis a regimine Pinguenti eidem uictori in adiuuamen. Et (hoc) autem uolumus (!) habere locum solum in sententijs latis seu fiendis super re immobili, et non in alio casu. Et quod dictus appellans teneatur citari facere aduersam partem, ut ueniat, si uult, ad uidendum, et audiendum litteras dimissas, et processum questionis, et sententiam a qua appellauerit.

## C A P U T C X V I I J .

### DE EXPENSIS REFFICIENDIS (!) A PARTE SUBCOMBENTE (!)<sup>39)</sup> UICTORI.

Ordinamus, et statuimus, quod si questiones inciderint, et emerserint, quod expense refficiantur per partem subcombentem parti que obtinuerit, (et) habuerit uictoriam, quas etpensas regimen Pinguenti, coram quo causa ageretur, teneatur eas tansare, et reffici facere parti pertinenti in terciam diem, omni solemnitate iuris omissa, tasationem in presenti fiendam lata sententia, et sacramento prestito super predictis expensis refficiendis per partem subcombentem, intelligendo tamen illas que fuerint aduocatis, notarijs, scripturis, et pro omnibus tasando testibus, qui testificauerint, soldum unum, et si iuerit extra terram super aliqua pos(s)essione, de qua productus fuerit in testem, gros(sos quatu)or.

## C A P U T C X V I I I J .

### DE PETENTIBUS TERMINUM AD PROBANDUM SOLUTIONEM ALICUIUS DEBITI.

Siquis fuerit placitus coram regimine Pinguenti pro aliquo debito uel pro aliqua re (cum) aliquo instrumento, quod quidem debitum fuerit (L. 36a.) de soldis centum uel a soldis centum inferius, et debitor seu reus, qui fuerit placitus, opposuerit<sup>40)</sup> entra illum instru-

37) Na tom mjestu »prosecutus«, dok na početku istog poglavlja stoji u istom značenju riječ »persecutus«.

38) Tako u izvorniku »fuerit sentiatum cessatione«.

39) »subcombente« mjesto »succumbente«, tj. stranke, koja podlegne odnosno izgubi parnicu.

40) U izvorniku na tom mjestu najprije bilo pisano »deponerit«, a iza toga drugom rukom ta riječ precrtana i povrh napisano »opposuerit«.

mentum exceptionem solutionis, finis uel **absolutionis**, et **liberationis** aut pacti de ulterius non petendo, et pecierit terminum ad probandum dictam solutonis, finis uel **absolutionis**, et **liberationis** aut pacti de ulterius non petendo, et pecierit terminum ad probandum dictam solutionem seu exceptionem, finem uel **absolutionem** aut pactum de perpetuo non petendo, detur sibi terminus. Et si non probabit predicta ad terminum supradictum per publicum instrumentum, emendet ipsum debitum iuxta tenorem illius instrumenti, et soluat bannum communibus, et condenetur<sup>41)</sup> tiam in soldis quadraginta communibus Ueneciarium, et Pinguenti. Sed si ipsum debitum erit a soldis centum superius, **et** reus pecierit terminum ad probandum solutionem ipsius debiti in parte uel in toto uel aliquid de predictis, et non probabit ad terminum sibi datum, soluat soldos centum paruorum communibus Ueneciarium, et Pinguenti, et mendet illud debitum, et sit precissum<sup>42)</sup> intelligendo semper quod predicit exceptiones seu solutiones debiti, **quod pertinetur contra cartam**, non possint probari per testes nisi per publicum instrumentum.<sup>43)</sup>

## C A P U T C X X .

### DE PENA PRODUCENTIUM INSTRUMENTUM DEBITI SOLUTUM.

Et si contigeret aliquem producere in iure coram regimine Pinguenti aliquod instrumentum solutum, in totum uel in aliqua parte, et dolosse (!)<sup>44)</sup> peteret seu repeteret ipsum debitum solutum huiusmodi, tam in parte quam in toto, si liberationem, **absolutionem**, pactum perpetuum de non petendo ipsum debitum, in totum uel in parte, probare poterit<sup>45)</sup> per publicum instrumentum, condenetur in libris quinquaginta paruorum communibus Ueneciarium, et Pinguenti quociens tali instrumento peteret aliquid de eo quod esset solutum, volentes (!) tamen, quod ad dictam penam, qui alterius loco succedunt in talj<sup>46)</sup> debito, non tenea(n)tur, cum scriptum sit qui alterius loco succedunt **iustum** ignorantie causam habent.

## C A P U T C X X J .

### QUOD DE ARMIS, EQUIIS, ET ALIJS ANIMALIBUS, ET OPERIBUS FIAT IUS OMNI DIE.

L. 37.

Ordinamus quod omni die, et diebus feriatis, per regimen Pinguenti ius reddatur de armis, de equis, et de animalibus, de cibo, et potu, et de mercede diurna, saluo, et reseruato, quod pro(L. 37.)batio de predictis fieri, et admit(t)i debeat per testes, et maxime in facto equorum, et aliorum animalium, statuto aliquo non obstante. Preterea uollimus (!), et mandamus, quod si contigerit rem aliquam furatam uendi uel cambiari publice in plathea comunis, quod emptor huiusmodi rei non teneatur ad rem restituendam domino rej<sup>47)</sup> quantumcumque probaret rem suam sibi furtive fore acceptam uel alio modo sub (tractam) nisi integre satisfaceret emptori precium, quo emisset rem predictam. Et si aliter emerit aliquam rem, que esset furtiva, et hoc legitime probare

41) U kodeksu ta riječ bila pisana »cundenetur«, te popravljena u »condenetur«.

42) Tako, »et sit precissum« u izvorniku.

43) Propis posljednje rečenice ovog poglavlja određen je posebno još jednom odredbom (124.) statuta.

44) Tako »dolosse« u kodeksu.

45) Tu manjka još, radi potpunosti smisla, riječ »debitor« ili kako se često u statutu naviodi »reus«.

46) Tako ta riječ, »talj«, u izvorniku pisana takvom grafijom.

47) Takoder i ta riječ, »rej«, u kodeksu pisana takvom grafijom.

poterit, illam restituere teneatur illi cui furata esset, absque ullo recipiendo precio, sed absoluta.<sup>48)</sup>

## C A P U T C X X I I J.

### DE LUCRIS FRATRUM, PATRE UIUENTE, ET POST MORTEM COMUNICANDIS IN SIMUL.

Precipimus, quod omnes fratres quidquid acquisuerint uel emerint stando cum patre, et in potestate ipsius uel post mortem patris statibus insimul dummodo diussionem (!) eorum bonorum non fecerint, preterquam<sup>49)</sup> ex suc(c)essione uel legato uel docte (!)<sup>50)</sup> uxoris, totum comunicare debeant cum fratribus suis in eadem potestate constitutis, tempore acquisitionis, mortuo patre, exceptis fratribus publice, et male agentibus. Et dicimus, quod patres in omnibus acquisitis a filijs in sua potestate constitutis toto tempore uite sue habeant usufructum, et idem (!)<sup>51)</sup> dicimus in auo, et proauo in his que quesierint (!)<sup>52)</sup> nepotes, et pronepotes.

## C A P U T C X X I I I J.

### DE COLIGANTIBUS (!)<sup>53)</sup> UEL ALIENANTIBUS REM ALIENAM.

Nullus decetero audeat alienare, obligare uel alio modo aliquo dare, donare, uendere uel alienare comuni uel indiuissos,<sup>54)</sup> per cartam uel sine carta, aliquod immobile alienum uel quod esset alterius uel alterius prius obligatum uel pignori datum, sub pena librarum decem paruorum, componenda communibus Ueneciarum, et Pinguenti, et insuper teneatur statim dare, et consignare alias sufficiens pignus illi quem defraudasset, et deceperisset usque ad integrum satisfa(c)tione illius creditoris. Et si rem mobilem alienam uel que esset prius alteri obligata uel pignori data, pignera(L. 37a.)uerit uel uenderiderit aut aliter dederit alicui sine licentia cuius foret uel illius cuj<sup>55)</sup> foret illa res obligata, et pignus eius data, soluat soldos centum paruorum communibus antedictis, et restituat illud pignus sufficiens domino statim cum fuerit requisitus in iure.

## C A P U T C X X I I I I J.

### QUOD PROBATIO SOLUTIONIS, ET CONFES(S)IONIS DEBITI NON POSSIT FIERI NISI PER PUBLICUM INSTRUMENTUM.

Item cum dicatur, et quia publicum, et notorium sit, quod in causis ciuilibus quotidie producantur falsi testes, et contra ueritatem ad probandum solutionem uel aliarum rerum (!), ad ouiamdum<sup>56)</sup> falsitatiibus, et malicijs, que com(m)ittuntur, et com(m)itti possunt, statuimus

48) Tako, »sed absoluta« stoji u kodeksu mjesto »sed absolute«, t. j. bez ikakve odštete.

49) U našem, starijem, statutu nalazimo na tom mjestu riječ »preterquam«, dok noviji burshtinski statut na odgovarajućem mjestu kaže »non ostante alcuna succession . . .«.

50) Tako u izvorniku »docte« mjesto »dote«.

51) Tako ta riječ pisana u kodeksu.

52) »quesierint« mjesto »acquisuerint«.

53) U naslovu poglavljia nalazimo tako, greškom, tu riječ pisani mjesto »obligantibus«. Dalje u tekstu poglavljia stoji pravilno »obligare«.

54) Tako u kodeksu »comuni uel indiuissos«. U novijem statutu takoder stoji »alcuna cosa communia (!) o indiuissa«.

55) Ta riječ »cuj«, pisana u izvorniku takvim pisanjem (grafijom).

56) Ta riječ »oviandum« stoji mjesto »obviandum« iako ni to nije klasična latinska riječ, već talijanizam, koji je prešao u latinski jezik. Klasično latinski bi se to izrazilo »ab obsistentium ili »ad obstandum« ili »ad obviandum«.

quod probatio solutionis uel confessionis debiti uel liberationis uel tanxtionis (!)<sup>57</sup>) uel pacti de non petendo aut finis uel reffutationis ac donationis<sup>58</sup>) in solutum uel restitutionis<sup>59</sup>) alicuius debiti uel rerum, de quo debito uel re fuerit instrumentum, preceptum uel sententia, laudum uel testamentum uel alia scriptura publica, fieri uel admitti non possit nisi per publicum instrumentum aut per confessionem partis in iuditio factam aut coram arbitro uel arbitratore uel per scripturam priuatam, cui de iure fides beat adhiberi, uel per restitutionem instrumenti debiti incisi, et si aliter probatio facta, et admissa fuerit non ullalet (!), et ex ea nullus processus fiat. Et predicta locum habeant in omnibus obligationibus pecuniarijs, et rerum mobilium, preceptis, sententijs, et alijs scripturis publicis, et priuatis, factis, et fiendis. In rebus uero immobilibus, de quibus est instrumentum, preceptum, sententa, laudum uel testamentum uel scriptura publica quandocunque<sup>60</sup>) facta fuerit, probatio finis uel refutationis<sup>61</sup>), transa(c)tionis, liberationis et pacti deulterius non petendo uel donationis<sup>62</sup>) in solutum uel restitutionis, fieri non possit nisi per publicum instrumentum. Inter apices (!)<sup>63</sup>) declaratum est, quod testes non reccipientur (!) a regimine Pinguenti nec preiudicent parti in facto proprietatis, et domini (!)<sup>64</sup>) alicuius rei immobilis nisi in facto si quis uellet probare se posidisse (!)<sup>65</sup>) uel (L.38). pos(s)edere aliquam rem immobilem, et non in aliqua promissione uel pacto restitutionis uel refutationis uel alicuius donationis uel uenditionis uel alienationis.